
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

AREA TECNICA  
 
DETERMINAZIONE N. 71 DEL 17.12.2021 
 
OGGETTO : Fornitura e posa sistema videosorveglianza - Beneficiario: B.T. One Solution - CIG: 
Z95347BCA3 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno DICIASSETTE del mese di DICEMBRE 
 
                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente: 
 
Vista la legge 136/2010 e s.m.i sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il decreto di designazione del responsabile del servizio; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/10/2021 è stato approvato il regolamento di 
videosorveglianza del territorio comunale; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 17/12/2021 è stato approvato il progetto relativo alla 
videosorveglianza del territorio comunale redatto dalla B.T. One Solution S.r.l.s. 
 
Considerato altresì che: 

− si rende necessario, in applicazione della deliberazione di Giunta Comunale citata, provvedere 
all’affidamento della fornitura e posa di sistema di videosorveglianza; 

− il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è 
individuato nella figura dell’arch. Marco Lavatelli, responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Boca, 
che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

− l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale 
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023”;  

− si ritiene opportuno procedere con un ordine d’acquisto diretto per l’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare il lavoro mediante affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 
120/2020 (disciplina che sostituisce fino al 30/06/2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016). 

 
Vista pertanto la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevista dall'art. 1 della legge n. 120 
del 11/09/2020 che individua al comma 2 lettera a), quale procedura da porre in atto per affidamenti di 
servizi di importo inferiore a € 139.000,00 “l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 



documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”. 

Considerato che in merito alle acquisizioni di importo superiore alla soglia di € 5.000,00 in base al 
combinato disposto delle norme in materia di contratti pubblici e di finanza pubblica, sussiste l’obbligo del 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici messi a 
disposizione da centrali di committenza o soggetti aggregatori, per quanto riguarda la prestazione in 
oggetto, la stessa è disponibile a catalogo, si ritiene quindi di avvalersi del portale MePa in attuazione dei 
principi di efficienza ed efficacia dell’azione delle Pubbliche Amministrazioni, risultando il portale stesso 
adeguato alle finalità di espletamento telematico dell’ordine diretto di acquisto. 

Ritenuto pertanto: 

- provvedere all’affidamento in oggetto mediante l’utilizzo dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) che consente all’interno del 
MEPA di acquistare prodotti a catalogo; 

- individuare l’operatore economico a cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto 
attraverso 
l’acquisizione di uno specifico prodotto attraverso il portale www.acquistinretepa.it; 

- di interpellare l’operatore economico B.T. One Solution S.r.l.s. di Ivrea (TO), disponendo lo 
stesso dei requisiti di idoneità morale, delle capacita ed attitudini tecnico-professionali adeguate. 

Visti: 
− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il 
quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con 
atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

− l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

− l’art. 37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che se la stazione appaltante è un comune non 
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2 
del medesimo articolo, procede secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero 

gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 



− l’art. 1 comma 1 lettera a) della legge 14 giugno 2019, n. 55 recante «Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», modificato dalla Legge 120/2020 
il quale prevede che, fino al 30 giugno 2023, non trova applicazione, a titolo sperimentale, l’articolo 
37, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all’obbligo di 
avvalersi delle modalità ivi indicate. 

Atteso che: 
− è necessario dare avvio all’ordine diretto per l’affidamento della fornitura e posa degli impianti di 

videosorveglianza; 

− l’affidamento oggetto della presente determinazione, secondo la disciplina sostitutiva di cui alla legge 
120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 che si applica alle procedure indette entro il 30/06/2023, è 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 nel limite di 
importo di cui all’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020; 

Richiamato l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, il quale 
dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), “possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016”. 

Ritenuto pertanto: 

- di ritenere congrua l’offerta presente sulla piattaforma telematica MePa in relazione alla tipologia del 
lavoro da svolgere di cui all’ordine diretto d’acquisto n. 6548795 con B.T. One Solution S.r.l.s. di 
Ivrea (TO) comprendente il lavoro di fornitura e posa del sistema di videosorveglianza sul territorio 
comunale, ed in particolare con la posa di: 

• Piazza Matteotti: n. 2 telecamere videosorveglianza, collegate tramite ponte radio 
• Frazione Baraggia: n. 1 varco tracciamento targhe, collegato tramite SIM 
• Viale Partigiani: n. 1 varco tracciamento targhe, collegato tramite ponte radio 
• Scuole: n. 2 telecamere videosorveglianza, collegate tramite ponte radio 
• Cimitero: n. 2 telecamere videosorveglianza, collegate tramite SIM e rilancio ponte 

radio 
• Via Unità d’Italia: n. 2 telecamere videosorveglianza, collegate tramite ponte radio 

per un importo di € 35.300,00 oltre IVA, per un totale di € 43.066,00; 

- di affidare il servizio di manutenzione annuale, per l’anno 2022, allo stesso operatore economico, per 
€ 3.000,00 oltre IVA, per un totale di € 3.660,00; 

- di procedere con l’affidamento in oggetto a favore dell’operatore economico BT One Solution S.r.l.s 
con sede legale a Ivrea (TO) in via Cesare Pavese n. 6, C.F. e P.IVA 11975380012. 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura e posa del sistema di videosorveglianza 
sul territorio comunale; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento di quanto necessario per la fornitura e posa del sistema di 
videosorveglianza sul territorio comunale; 

- il valore economico dell’affidamento è pari a € 35.300,00 oltre IVA di legge, come da Ordine diretto 
d’acquisto n. 6548795; 

- il valore economico dell’affidamento per il 2022 del servizio di manutenzione annuale, per € 3.000,00 
oltre IVA, per un totale di € 3.660,00; 

- l'obbligazione verrà perfezionata tramite il sistema MEPA con apposizione della firma digitale e 
trasmissione al creditore mediante il sistema stesso all’interno della procedura “Ordine Diretto 
d’Acquisto”; 



- le clausole ritenute essenziali, sono contenute: nell’Ordine diretto d’acquisto n. 6548795 sul sistema 
MePa; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della L. 
120/2020 comma 2 lett. a) disciplina sostitutiva dell’art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

 
Dato inoltre atto che: 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa 
Autorità CIG: Z95347BCA3; 

- l’operatore economico risulta regolare ai fini del DURC in quanto non ha aperto nessuna posizione 
INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio il 
versamento dei contributi. 

Visti: 
- l’art. 32 comma 5 del D. lgs 50/2016; 
- l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016; 
- l’art. 76 comma 5 lettera b) del D. lgs. n. 50 del 2016; 
- il D. Lgs. 33/2013; 
- l’art. dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera 

a), D.lgs. n. 50 del 2016; 
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 
- il paragrafo 3.6 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018. 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di interesse e 
pertanto non sussiste un obbligo di astensione nel presente procedimento da parte del medesimo soggetto; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura e posa del sistema di videosorveglianza 
sul territorio comunale; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento di quanto necessario per la fornitura e posa del sistema di 
videosorveglianza sul territorio comunale; 

- il valore economico dell’affidamento è pari a € 35.300,00 oltre IVA di legge, come da Ordine diretto 
d’acquisto n. 6548795; 

- il valore economico dell’affidamento per il 2022 del servizio di manutenzione annuale, per € 3.000,00 
oltre IVA, per un totale di € 3.660,00; 

- l'obbligazione verrà perfezionata tramite il sistema MEPA con apposizione della firma digitale e 
trasmissione al creditore mediante il sistema stesso all’interno della procedura “Ordine Diretto 



d’Acquisto”; 

- le clausole ritenute essenziali, sono contenute: nell’Ordine diretto d’acquisto n. 6548795 sul sistema 
MePa; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della L. 
120/2020 comma 2 lett. a) disciplina sostitutiva dell’art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

1. di dare atto: 

- che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z95347BCA3; 

- che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

2. di dare atto altresì che: 
- il Responsabile del procedimento è l’arch. Marco Lavatelli Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Boca; 

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 
dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 

- ai sensi del comma 7 del’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa 
efficace dopo la conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. citato; 

3. di disporre ai sensi degli artt. 37 c. 1 lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e 29 c. 1 del D. lgs. 50/2016, 
la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito “Amministrazione trasparente”; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di interesse e, 
pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo 
soggetto; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 
1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è 
competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti, 45, 10129 
Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

6. di impegnare la spesa complessiva dei lavori pari a € 43.066,00 imputandola all’intervento 
2.05.99.99.999 Cap. 3480 del bilancio 2021; 

7. di impegnare la spesa complessiva del servizio di manutenzione pari a € 3.600,00 imputandola 
all’intervento 2.05.99.99.999 Cap. 3480 del bilancio 2021; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LAVATELLI  Arch. Marco  
  

 
 
PARERI  
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 

 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                        F.to ANNICHINI Laura      
    
   Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo lì 17/12/2021 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LAVATELLI Arch. Marco  
  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

   Lì, 20/12/2021                                                               
                                                             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to MARONI Valeria 


